
Завршна конференција
„Социјална инклузија и
човекови права во
Македонија“, 
Струга, Македонија

Во периодот од 10-12 декември
во хотел Дрим, Струга, Институтот
за човекови права „Лудвиг Болц ман“
ја организираше завршната Конфе -
рен ција во рамките на про ектот „Со -
ци јална инклузија и чове кови права
во Македонија“. На конференцијата
се спроведе ревидира ње на прет -
ходно усво ените ло кал ни Стратегии
за со ци јално вклу чу вање, социјална
зашти та и на малување на сиромаш -
 тијата 2011-2015 во партнерските
општини: Берово, Пехчево, Радо -
виш, Конче, Не готи но, Студени чани
и Чашка. Учество на нас та нот земаа
претстав ници од ЕЛС, институци ите,
граѓанските органи з ации и други ре -
левантни субјекти од наведените
општини кои прет ходно беа вклуче -
ни во про цесот на подготовка на
страте ги ите. Пред мет на ревидира -
ње беа ло кал ните акциони планови
за областите: социјално вклучува -
ње, социјална за ш тита и намалува -
ње на сиромаш тијата. 

Локалните стратегии беа под -
го твени со примената на  при с та-
 пот заснован на човекови права
(ПЗЧП) во процес на партици па тив -
но плани рање во текот на една го -

Final Conference 
on „Social Inclusion 
and human Rights 
in macedonia“, 
Struga, macedonia

Тhe Ludwig Boltzmann Institute
for Human Rights organized its
final Conference within the frame-
work of the project „Social Inclusion
and Human Rights in Macedonia“
from 10 to 12 December, at the Hotel
Drim in Struga. Conference partici-
pants revised the previously adop -
ted local Strategies for social inc-
  lu sion, social protection and po ver -
ty reduction 2011-2015 in partner-
ing municipalities of Berovo, Peh  -
cevo, Radovish, Konche, Negotino,
Studenichani and Cashka. Partici-
pants included representatives of
local self-government units, various
institutions, citizen organizations and
other relevant entities in the above
municipalities which were previously
involved in the strategy preparation
process. Local action plans in the
fields of: social inclusion, social pro -
tection and po verty reduction, were
subject of revision.

The Local strategies were prepa -
red through the implementation of
the Human Rights-Based Approach
(HRBA) in the process of par ticipa -
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дина, додека истите беа усвоени
во текот на 2011 година од страна
на Советите на Единиците на ло -
кал ната самоуправа, при што од
осо бено значење беше вклучу ва -
њето на претставниците на сиро -
машните и ранливите групи на гра -
ѓани во сите фази од процесот. По
усвојувањето на стратешките до ку -
мен ти во процесот на нивно спро-
ве дување активно се вклучија ло -
калните граѓански организации
пре ку кон кретни микро проекти раз -
 виени врз основа на самите стра -
тегии. Во оваа насока на учес ни-
ците на конферен цијата им беа
презентирани позитив ните прак ти -
ки во процесот на спроведу вање
на стратегиите и воспоста ве ната
соработка и координација поме ѓу
институциите на локално ниво.
Ос новањето на Дневни центри за
лицата со попреченост; обезбе ду ва -
ње на помош и нега за стари лица
во домашни услови со работ ното
анга жирање на невработени жени;
ра ботно ангажирање на ли цата со
попре ченост во заштита на живот -
на средина и складирање на от -
пад; отворање на канцеларија за
социјален работник во рурална
средина; ангажирање на невра бо -
тени жени во изра ботка на рако -
творби и промо вирање на турис-
тичките можности на општините;
спроведување на анали за на па -
зар на труд на локално ниво, се дел
од активностите кои беа пре зе ме -
ни во општините по усвојувањето
на локалните стратегии. 

tory planning within the course of
one year, and they were adopted
during 2011 by the local self-gov-
ernment municipal councils, whe -
reby particular emphasis was placed
on including representatives of the
impoverished and vulnerable gro -
ups of citizens in all sta ges of the
process. After the adoption of the
strategic papers in the process of
their implementation, local citizen
organizations took active part
through concrete micro pro jects de-
veloped on the basis of strategies.
Hence, conference participants
lear ned of good practices in the
strategies’ implementation pro cess
and the established cooperation
and coordination between institu-
tions at the local level. The estab-
lishment of day-care centers for
persons with disabilities, ensuring
help and care for the elderly in their
homes by hiring unemployed wo -
men; engaging people with disabil-
ities in the environmental protection
and waste management; opening a
social worker office in the rural en-
vironment; hiring of unemployed
women for handicrafts and promot-
ing tourist offer of municipalities;
conducting labor market analysis at
local level, all being only part of the
series of activities taken in munici-
palities after the adoption of local
strategies.
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